Universitätsbibliothek Paderborn

Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Avtvmnalis - A Dominica Decimaquinta post Pentecosten, ad
Adventum

Haineuve, Julien

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Dominica 27.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44846

DOMINICA XXVII.

VEL XXVI, XXV, XXIV:

SECUNDVM REGVLAS DIVINI OFFICII
UT SUPRA EST MONITUM.DE GRANO SINAPIS, ET FERMENTO
FERMENTATO.

Vide in 1. parte. Dominica VI. post Epiphaniam.

HAC HEBDOMADA, reversus iterum Jerosolymam Dominus, & ingressus in templum, ibi postremum sermonem apud Judæos habuit, in quo extrellum malum illis impendens denuntiat, nempe privationem tantarum quas haecenes habuerant gratiarum, multis proinde in exemplum adductis parabolis, unde Veritates eodem prols spectantes eruentur.

FERIA SECUNDA.

DE FICO MALEDICTA, ET EJECTIS
E TEMPLO VENDITORIBUS.

Iam non amplius in aeternum, ex te fructum quisquam manducet.
Marci II.

VERITAS PRACTICA

I. PUNCTUM

Maledictus qui facit opus Domini fraudulenter. Ier. 48.
Facit autem frauduleter qui facit negligentiter.

RATIO postrema partie unde alia patabit evidenter, hac est in primis quod fraudulentur facere aliquid est scire ac simulare agere.

Sed qui negligenter facit opus Domini, sic scire ac simulare agit.

Ergo & facit fraudulenter, & in expressam incurrit maledictionem.

ULLO ipso die quo triumphans, in urbem ingressus erat Dominus, cùm jam vespera esset hora, inquit sanctus Marcus, exiit in Bethaniam cum duodecim. Et alia die cùm exirent à Bethaniâ, efforuit et cùmq; vidisset à longe sicut habentem folia, venit si quid forte inueniret in ea, & cùm venisset ad eam, nihil inuenit prater folia, non enim erat tempus flororum. Et respondens dixit ei, Iam non amplius in aeternum ex te fructum quisquam manducet. Et audiebant discipuli ejus. Et veniunt Jerosolymam. Et

ctus

cum introisset in templum capit ejicere videntes & ementes in templo, & mensas numulariorum & cathedras videntium columbas evertit: & non sinebat ut quisquam transferret vas per templum. & docebat dicens eis, Nonne scriptum est, quia domus mea, domus orationis vocabitur omnibus Gentibus: vos autem fecistis eam speluncam latronum!

De hac videntium & ejecione durbitatur an pridie vel hac die facta fuerit. De fucinea vero quantum ad fidicium, nulla superest quae si nisi quod sanctus Matthaeus addit, arfadam esse continuo fucineam: Sanctus autem Marcus aridam factam a radicibus. Unde post S. Petrus Domino dixit: ecce sicut cui male dixisti, arsus.

Sed cur tanta in arbore severitas cum vel maximè fructu ferendi tempus nondum adesse? Respondent omnes. Patres haec esse mystica, figurata, & quæ aliquid aliud significant quædam quod exhibent. Nam licet etiam tempus ferendi fructus esset, cum ramen sciret Christus nullum in arbore fructum esse eum adivisset nisi quid aliud adumbrasceret? Volebatigitur Dominus maledicentes arboris suis demonstrare discipulis quæ sibi esset facile sibi adversantes punire si vellet. Cum enim multa eius bonitatis in Iudeos signa vidissent, nulla vero severitatis & justitia, dubitate quodammodo poterant an vellet, posset: vel potius licet posset, an tamen vellet aliquando illos punire. At ne dubitent, ecce quid possit, ecce quid velit, ecce quid aliquid sit facturus non tantum in Iudeos, sed in eos, omnes qui multis accepisti gratis ut mollos fructus ferrent non usi, nihilque frugiferum retulerunt. Veniet aliquando tempus illud quo inquiratur ab eis fructum, quem cum minime reperire, sic maledicentur, sic arecent, si ferendis deinceps fructus erunt incapaces, sicut ista quam vident maledicta sicut. Quod quidem supplicium tantum certius illis intrugineris mentibus futurum est, quanto magis nocentes sunt quam ista sicut, qua si fructum non retulit, non est mirum cum non esset tempus fructuum: At vero gratiarum dissipatores non nisi tempore frugis reddende repeuntur quam si non reddant, in culpa sunt, & culpam haud dubie poena sequetur. Nam si vel innocens arbor infusca punta est, quanto magis illi nocentes? Sicut autem arboris poena fut, aescere, nec ullum deinceps posse fructum ferre, sic illi quibus abusi sunt gratis deserentur, & qui cum facile poterant, noluerant; non ita poterunt quando volent.

Sed neque in exterris suis negotiis feliciores sibi promittant exitus, nihil illis prosperum stabit, quin potius cuncta illorum consilia, vota, negotia diluvabuntur, evertentur & corrueantur: sicut enim Dei opus defuerunt aut non nisi negligenter egerunt, ita deserentur a Deo suis in operibus & desideriis. Quod figuratum etiam & adumbratum voluit Dominus in illis Emporibus & Venditoribus, quos exeat e templo, atque illorum mensas & merces evertit; quasi aperta voce dicaret, sic evertentur rerum divinarum contemptores, sic fraudulentii & negligentes in opere Domini, Dominum sentient sibi adversantem.

Horum est videlicet quod ante pridem perceperit ferebatur Propheta sententia, quam modo considerandum proponimus: Maledictus qui facit opus Domini fraudulenter seu negligenter: quid enim Hebreæ dicunt fraudulenter, hoc ipsum graece Septuaginta Interpretes reddiderunt negligenter, nec sine divino prosus consilio sic factum est, ut idem unum, duabus hisce vocibus exprimeretur, quarum altera malter longe clariorem facit. Quid enim esset opus Domini fraudulenter facere vix caperemus nisi diceretur hoc idem esse quod negligenter. At quale quantumcunque crimen esset, opus Domini negligenter facere, non tam evidenter intelligetur quam cum dicitur hoc ipsum esse quod fraudulenter. Cum hujus itaque considerationis Prædicta finis & fructus sit cavere negligentiam illam in opere Domini que divina maledictioni subjacet, non potest melius proponi quanto pere sit cavenda, & quanto maledictioni subjaceat quam cum demonstratur negligentiam esse meram fraudem; nec minus esse coram Deo negligenter eius opus operari, quam fraudulenter. Quis hoc enim crimen, & ipsum fraudulenti non men non detestetur?

Sic autem idem esse demonstratur. Nam quid est fraudulenter facere aliquid, nisi hoc memori quod fieri ac simulare? Quod certè non potest aptius declarari quam ex illo infideli facto, cuius causa Jeremias nobilis hanc quam versamus sententiam protulit. Cum nempe Chaldaeis iussisset Dominus per Jeremiam ut bellum inferret Moabitum, reuocarentque Chaldaeis in hanc dare pugnam, urgenter illi actus à Prophetis & tandem divinis comminationibus excitantur ad arma quidem capienda contra Moab, sed non ad serio concerandum. Conveniunt ex utraque parte hostes, ut bellum indicetur, sed non gerantur.

tur. Instruunt Chaldaei aciem, parant se Moabites ad pugnam, sed neuti pugnant nisi pugna ludica & collusoria, nisi pugna ficta & simulata, non seria, non hostili, non cruenta. Quamobrem contra Jeremias, contra Chaldaeos initat vehementius. Et maledictus, inquit, quis facit opus Domini fraudulenter, & maledictus qui prohibet gladium suum à sanguine. Vocat opus Domini, bellum contra Moabitas imperatum a Domino, hoc opus dicti fieri fraudulenter, id est, ficte & simulatae prohibendo gladium à sanguine, quasi qui vellet Deum aut Prophetam fallere, quasi qui vellet bellum gerere quod tamen non lunt.

Prov. 12. Sic in sacris dicuntur Proverbiis, *confilia impiorum fraudulenta;* & *fraudulenta oculata odiorum,* id est, ficta & simulata. Quod regnè Propheta Ieremia neque minus claris quam his fusis declarat verbis: *stultus enim fatua loquetur, & cor ejus faciet iniuriam ut perficiat simulationem.* & *loqueratur ad Dominum fraudulenter, & vanam faciat animam esfariens.* & potius *sicut auferat.* Fraudulenta via pessima sunt, ipse enim cogitationes concinnavit ad perpendos mites in sermone mendaci, cum loquere tur pauperi judicium.

Videlicet quid sit agere fraudulenter, & quād sit impium, quando præterim in opere Domini sic ficte agitur & simulatè?

Ananias cur tentavit Satanás cor tuum, mētirite Spiritui sancto, & fraudare de pretio agri?

II. P U N C T U M.

SED qui negligenter facit opus Domini, sic ficte & simulata agit.

Tuā hic expendi possent; Primum quid sit opus Domini Secundum quid negligenter facere. Tertium, quid sic consequenter ficte agatur. De primo, cum quidquid sit propter Deum, dici possit opus Domini, & cum quidquid facimus, non nisi propter Deum fieri debeat. sic profecto quidquid agimus dicitur opus Dei; Sed illa tamen que vel ad pietatem & cultum Dei, vel ad salutem animarum tum proximorum, proprius spectant, singulari quadam modo dicuntur *opus Domini*, quia directius & purius in illis operibus Dei Honor & Gloria solerintendi. Sic Apol. Cor. 10. stolus de suo Timotheo scribens Corinthiis. Vnde, inquit, ut sine timore sit apud vos: opus enim Domini operatur, sicut & ego. Tunc vero exprefsius eidem Timotheo, Exerce, inquit, teipsum ad

pietatem: Nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est, pietas autem ad omnia utilis est, promissiōnem habens vita quæ nunc est & futura. Fidelis sermo & omni acceptione dignus. In hoc enim laboramus & maledicimur quia speramus in Deum vivum. Et paucis intercessis: Attende lectioni, exhortationi, & doctrine. Hoc meditara in his eis, ut profectus tuus manifestus sis omnibus. Attendebi tibi & doctrine, infra in illis. Hoc enim faciens, & teipsum solvum facies, & eos qui te audiunt.

Hoc est scilicet opus quod præ cæteris operibus opus Domini merito nuncupetur. Hoc est opus ad quod operandum maximè eratis sumus & redempti. Hoc est opus quod unicum Christus Dominus in terris est operatus, Hoc est opus in quo præcipue nobiscum Dominus operatur, & in quo maximè cum Christo nobis est laborandum. Hoc est denique divinum opus in quo decerandum est cum Christi hostibus. Unde si bellum contra Moabitas imperatum dicitur opus Domini, cur non ita dicatur bellum illud quod imperatur in meditando & concionando vel quidvis tale opus in quo bellum geritur contra Dæmones, contra mundum, & contra carnem, qui non minus sunt hostes Domini quam Moabites?

Sed cavenda hinc maximè negligentia, quod secundum est explicandum, & quod tribus modis potest intelligi. Primo ante ipsum opus, vel remota vel proximè. Remota quidem cum in ipso torus vita decursu, negligunt ea vel non sat diligenter curantur quia Meditationi seu Prædicationi Evangelicæ forent usū, de quibus dicebat Apostolus: Attende lectioni & doctrina. Tum vero proximè negligentes illi censerunt qui sacra illa sapientum monita negligunt, Hominis est animam preparare. PRÆPAP. Propterea opus tuum, & diligenter exerce agrum ibidem tuum, ut postea adfices domum tuam. ANTE orationem prepara animam tuam: & nolite quasi ibidem homo qui tentat Deum OPERAMINI opus vestrum ante tempus, & dabit vobis mercede vestram in tempore suo.

Deinde autem in ipso dicuntur negligentes opere, qui quod agendum est non agunt fideliciter, qui meditando non pugnat fortiter contra hostes, qui seipso non iuxcipunt debellandos, qui naturales concupiscentias circa vanos mundi honores, vel vita temporalis commodia non tam constanter quotidie aggrediuntur, quam opus esset ut eas evillant & destruant, & dispergant.

dant & dissident, & post edificant & plantant.
Qui magis placita populo quam laburia praedican, qui Domino dicente ad impium, morte morieris, non annuntiant ei, neque loquuntur ue
lub.
13.
16.
avertatur a via sua impia & vivat. Qui sunt
speculatori caci: qui sunt canes muti non va
lentes latrare, videntes vana, dormientes, &
amantes omnia, Sunthi scilicet in ipso Domini
opere negligentes, quantumcumque alter sibi
videantur laborare, quia non agunt quod prae
fertum agendum est.

Post prius denique opus, non caret vitio qui
carer vigilanti reflexione, vel in opus quod egit
utilius ad examen vocet an recte peractum fue
rit, vel in ea quæ sequuntur agenda cum sibi
tum aliis, pro vario serum occurrentium statu,
Cfr. 14. ut honeste omnia & secundum ordinem sint,

In his itaque tribus temporis differentiis qui
parum seduli minusve sollicituerint, dici de
bent opus Domini facere negligenter, atque
ex consequenti quod tertium & postremum est
hic enodium dicuntur ficte & simulare agere,
qua se prorsus eodem gerunt modo circa bel
lum contra spirituales nequitias suscipiendum,
quo Chaldei contra Moabitas. Educunt quod
dammodo suas in aciem copias nec tamen di
miciant meditantur, & praedican, meditando
etiam & praedicando vident quid sibi vel alii ag
endum esset, nec tamen agunt aut fieri agere
statuunt. Dicentes quasi ex condito conveni
se cum suis concupiscentiis ut eas quidem pro
vocarent ad pugnam, nec tamen contra pugna
rent. Quid enim meditantur aut praedican ni
si quod Christus dixit & fecit? Quid autem ali
ud dixit aut fecit quam ut nosmetipso abne
gantes nostram post ipsum crucem tolleremus,
quod est proprias concupiscentias debellare?
At vero dum in hoc opere Domini negligentes
sunt, dum in meditando vel praedicando non se
nō, non plānē, non omnino concludunt; quid
aliud diccas eos agere quam ficte & simulare agere,
quam non id agere quod se fingunt & simu
lant agere? Dum meditantur & praedican, vi
duntur quidem agere, sed dum meditando ac
praedicando negligentes sunt, nec tum illud ag
unt quod agendum esset; nonne totum quod ag
unt fieri est & simulatum? Nonne hoc i
psum est quod ait Apostolus, sic pugnare quasi
aerem veri eratido? Non sic vero ille non sic
Apostolus, sed castigo, inquit, corpus meum &
in servitatem redigo, quasi dicere, non ficte &
simulare pugno sicut illi qui solum aerem ver

berant, sed serio sed ex animo, sed vero ac rei
psa, quoniam castigo corpus meum & in servi
tatem sedigo, ut caro subjiciatur Spiritui, &
spiritus Christo Domino; quæ vera & Chris
tiana est pugna quam pugnare jubemur, aut
quam nisi pugnemus, negamus agere quod ju
bemur, vel simulamus agere.

III. P U N C T U M.

FACIT igitur opus Domini fraudulentem qui
facit negligenter, quia facit ficte & simulare.
Quia vero sic ficte agit in re tam seria, quale est
opus Domini, qualis est mediatio, vel praedi
cacio, propter ea iuste merito maledictus dicitur,
& aperte comparatur illi maledictæ sicut que ha
bebat tantum folia non autem fructus. *Aref.* Hom. 7.
in Quad.

Dominus arborem maledicō, inquit Beda, ut
homines hac videntes sive audientes, multo magis
intelligenter se divino condemnando esse iudicio,
se abisque operum fructu, de planu tantum fibi
religiosi sermonis velut de sonitu & tegumento
blandirentur viridianum foliorum.

Mirum quidem videri potuisse sic negligenter

quam maledici, cum non videretur tale crimen
quod ita puniretur; Sed etiam intelligitur nihil
minus esse quam dolum & fraudulentiam, non
tam mira videri debet pena negligentie, quam
culpa negligentis. Quid enim magis execra
dum quam fraudulentem & dolose cum Deo agere? Sic praetare Sapiens dum gravioris cu
jusdam supplicii divinitus cuidam illati ratio
nem reddit: *Quoniam*, inquit, *accessim a maligni*
ad Dominum, cor tuū plenum est dolo & fallacia!

Eccles. 1.

O si haec intelligenter qui sacra meditantur
& praedicant Evangelia, si cogitarent se dolos
i illos & fallaces esse, si sint in opere Domini
negligentes, nisi serio secum & cum illis qui
buscum agunt, contra vitiosas pugnant concu
piscentias; Nonne acius ad hoc sacrum bel
lum inflammarentur? Bellum illud est de quo
dicitur, *bellum Domini erit contra Amalek à ge
neratione in generationem*, id est, semper pu
gnandum contra semper rebellantes naturæ corru
præmotus. Et quoniam hujus pugnæ nobilior
exercitatio fit meditando & praedicando, sic eō
semper dirigiri debet meditatione ut quomodo se
per sit pugnandum, doceat, aptet, informer. Sibi
haec dicta putet quisquis verbū Domini mente
vel ore sit tractaturus: *Vade & persecute Amal
ek, & demolire universæ eius, non parcas ei,*
& non concupiscas ipsius aliquid, sed interfice
& viro usque ad mulierem, & parvulum atque

Exod. 17.

1. Reg. 15.

litteram.

lactentem, bovem & ovem, camelum & asinum. Quæ postquam omnia suo more S. Gregorius in moralem traduxit sensum, sic concludit: omnia igitur Amalec demoliri jubentur, quia qui castè proponunt vivere, de blandimento carnis in se aliquid retinere non debent, ut bona per carnem agant sed sibi debent à carnis voluptate per mentis subtilitatem discedere, us tumelias de carne non tolerent.

Quād mōlē autem cesserit Sauli & populo, quod qua pulchriora erant Amalec, relevat: habetur in eodem Scripturæ textu, quem idem sanctus Doctor fūsē in rem nostram exponit: & ipso satis aperie patet funesto Saulis exitu quem, ut alibi est observatum, Amalecita relervatus interfecit. Sic planè, quod meditando negliges oppugnare vitium, te in confliktu expugnabit.

^{2. Reg. I.}

^{3. parte ad idem, 26.}

FERIA TERTIA. PARABOLA DE DVOBVS FILIIS A PATRE IN VINEAM IRE JUSSIS.

Quis ex duobus fecit voluntatem Patris?

VERITAS PRACTICA.

Licet non facias semper quod proponis, semper est tamen proponendum quod facias.

RATIO EST evidens, Quia licet non facias aliquid boni genus, non est idcirco aliud omittere. Sed si non semper proponeres quod facias, tu omitteres aliquid boni genus, quia non facis aliud. Ergo licet non facias semper quod proponis, semper est tamen proponendum quod facias.

I. PUNCTUM.

DUM Judæos in templo doceret Dominus, hæc inter alia quæ per fidem eorum fidem demonstrarent, proponebat: Homo quidam habebat duos filios, & accedens ad primum dixit, fili, vade, ho-

vulnus cernerent, & tamen secare recusare, profecto peccatum fraternalis ex solo corpore committerent. Quanta ergo culpa involvantur, afficiant qui dum cognoscunt vulneramentum, curare negligunt ea, scïctione verborum. Unde & bene per Prophetam dicitur: Maledictus qui prohibet gladium suum à sanguine. Gladium quippe à sanguine prohibere est predicationis verbum à carnali vita in perfectione retinere, de quo rursus gladio dicitur, Et gladius meus devorabit carnem. Tum post multa, in illud Moysis: Si quis Domini est, jungatur mecum. Ponat vir gladium super femur suum: Si ergo, inquit, ille Dei dicitur qui ad forsan vitia zelo divini amoris excitatur: profecto esse Dei denegat qui in quantum sufficit, increpare vitam carnalium recusat.

Vide in 3. p. Sabbato Hebdom. undecimæ: Nec non in fine ejusdem partis, ubi ad renovationem votorum, parabola de arbore fici plantata in vinea, nec ferente fructum exponitur.

malum vero quod promissus non stetit. Quibus quidem utriusque status incommodis quae nobis etiam nimis sunt communia, facile esset remedium adhibere, si & dicerent nos facturos & saceremos quod dicimus. Sed cum multi proponant nec tamen faciant quod proponunt, licet retineant semper bonam boni faciendo voluntatem, videatur illis aliquando satius esse non proponere quod faciant, quam non facere quod proposuerunt.

At vero errant & contra est Veritas que modo expendatur: *Licet non facias semper quod proponis, semper est tamen proponendum quod facias.*

Neque est opus longo discursus ad explanandam Veritatem: quid enim notius quam quod licet non facias aliquid boni genus, non sit tamen aliud omittendum? *Nec enim omnia possunt esse in bonitate, inquit Sapiens. Quid lucidus sole? & hic deficiet. Tamen vero in te illa esse possent in quibus deficit, quid stultus quam si quod boni genus deficit, tum & aliud idcirco velis deficere: quasi qui post iacturam aliquam veller aliud sibi damnum adjicere, quod Impatiens est vitium & detrimentum, ut ait Sapiens: qui impatiens est sustinebit damnum, & cum rapuerit aliud apponet. Unde & Idem de eodem; Impatiens, inquit, operabitur futiliam: Et rursum paulo post, qui impatiens est exaltat futiliam suam. Nam profecto qui sapit, si quo ingeneri boni deficit, cogitat potius de damno relaxiendo per aliud aliud boni genus, quam de malo augendo per novum boni defectum. Fili peccasti? non adjicias iterum, sed & de pristinis deprecare ut tibi dimittantur.*

II. PUNCTUM.

SED si non semper proponeres quod facias, tuosmitteres aliquid boni genus quia non facis aliud.

Omitteres enim proponere, quod cum serio sit, id est, cum vera & sincera faciendi quod proponis voluntate, quoddam est boni genus valde laudabile, licet postea non actu fieri quod proponis & licet tua culpa sit quod non fiat. Nam dum ita proponis, non modo boni faciendi voluntatem concipis, sed & concepi: m probas, corroboras, & tunc alitem in internum formas effectum.

Deinde, non ita facile raperis in opere istum bono proposito vitium, quam si nullo modo Hayne fuit pars quartam.

firmasses animum in illo bono praestando? Nam ut optimè Vir pius sit, quod si fortiter proponens sapienter, quid ille querard aut minus fixe aliquis proponit?

Tertio, licet deficias, deficiens sapienter non est ita voluntarius ac si contra nihil statuisses, repentinus forsitan est motus, forsitan injecta gravis tentatio, forsitan humana quedam infirmitas, aut quid simile non præsumum, irrepsens & se se insinuans in animum: quod certè malum est, sed non ita voluntarium quam si plenè advertebas & liber essemus sicut cum ante contra malum illud statueras te facturum. Sic neque multis sapientibus accidit quod ajebat Apostolus, non quod volo bonum, hoc ago: sed quod odit malum, illud facio; quo in facto licet nonnulla intercederet culpa, non ita tamen gravis esset, ac si non esset oppositus animi status quem illa declarant verba, & quem ea qua vocant bona proposita quotidie magis ac magis stabilirent.

Denique, licet cadas, resurgas tamen velocius, cum cecidisti contra propositum. Statim enim ut illecebra peccandi deficiet, recurrat animo quod proponueras, sive bonum agendum sive malum evitandum, & sive alterum omiseris, si ve alterum commiseris, ibi statim præteradmissam culpam, agnosceris mentis inconstitutum mens ipsa confunditur, erubescit, compungitur, resipiscit, & sanior sapienter a culpa resurgit quam si non cecidisset. Hinc aperte Sapiens: septies patitur Iustus & resurgit, id est, quotiescunque cadet, toties resurget, & nihil illi casus obicit quin potius inde proficiet, unde illud frequentissimum sancti Gregorii: Eleitorum corda ad se semper sollicitè redeunt & semetipsa graviter vel prolevi motu exceptionis affligunt, & dum mota discentes quomodo stare debuerint, aliquando melius concussa solidantur.

Iam vero nonne hoc est maximi boni genus sicutius cadere & velocius atque etiam felicitus resurgere? Nonne hoc autem te privates bono si non semper proponeres, cum ex frequentatis bonis propositis bonum illud emanet?

III. PUNCTUM.

LICET ergo non semper facias quod proponis, semper est tamen proponendum quod facias. Nam eti pecces non faciendo quod proposueras, non idcirco tamen peccasti quia proposueras. Te

ler. 2.

Sef. 14.
6. 4.

Pf. 29.

E. 14. E. 15.

ras non peccare, nam vel frequentius vel gravius forte peccasses, si nullum antecessisset bonum propositum. Et esto quacunque de causa peccaveris, nonne resurgentum? Nunquid qui cedit non resurget, & qui aversus est, non revertetur? At verò resurgentis nonne necesse est renovare mentem, & obfirmare animum contra peccatum? nonne necesse est conteri de peccato? nonne contritio novum includit quod vocamus bonum propositum? Nonne sic explesse Tridentinum: *Contritio est animi dolor ac detestatio de peccato commissō, CVM PROPOSITO NON PECCANDI DE CÄTERO.* Nonne qui hoc propositum omitteret, non diceretur conteri?

Denique si quoties peccatur, toties est resurgentum; si nemo resurgit à peccato nisi conteratur: si nemo conteritur nisi cum proposito non peccandi, vide etiam atque etiam quid inde sit concludendum, nempe toties repetenda esse bona proposita, quoties peccaveris. Tantum abest ut post peccatum desistas à propounding quod facias, quin potius quia peccasti, proponendum; quia statim à peccato resurgentum, quia postnitendum, quia conterendum; quæ nulla prorsus hæc sunt nisi propinas. *Ego dixi in abundantia mea, non morebo*

31. in aeternum, DIXI confitebor adversam me in-
38. justitiam meam Domino. DIXI, custodiam vi-
76. tuas ut non delinquam in lingua mea. DIXI,
nunc capi. Quid sunt ista nisi quotidie vel et-
iam superius renovantis, & meliora semper pro-
poenitentia confilia?

Vide in 1. parte, die 25. Januarii, in Conversione S. Pauli Apostoli, ubi hæc Veritas declaratur:

Sicut frequenter dicendum cum Davide: *I-Dixi nunc capi: sic simul cum Apóstolo, Domine, quid me vis facere.*

Nec omitendum ex imitatione Christi, tam opportunitum non sit: *Omnī die, inquit, re-novare debemus propositum nostrum, & ad fer- vorē nos excitare: quasi hodie primū ad con- versionem venissimus, atque dicere, Adjuva me Domine Deus in bono proposito; & sancto servi-tute clavis mīhi nunc hodie perficere incipere, quā nō possumus, & hactenus feci.*

20. Dicitur Iacobus: In verò firmius mentem in-

11. 16.

Quām pudendum tibi esset, si quod promittis homini non solveres, tam impudenter agis si quod promittis Deo non exolvias.

RATIO EST. Quia ubi est major ratio pro-missi exolvendi; siue quod idem est, ubi est major pudendi ratio se promissum non solveres, tam impudenter agis si non solvus.

Sed si quid promittis Deo, major est ratio promissi exolvendi, seu major est pudendi ratio si non solvus, quām si quod promissum homini non exolvias.

Ergo quām pudendum tibi esset si quod promissum homini non solveres, tam impudenter agis si quod promittis Deo non exolvias.

I. P U N C T U M.

N E simus similes isti perfido Filio qui iussus à Patre in vineam ire, respon-dit, *Eo Domine, & non ivit, multum confirmandi sumus in promissis ad-implendis quæ Deo facimus.* Nihil est autem quod nos facilius in id officii persolvendum ad-ducat, quam consideratio fidelitatis que servari solet inter homines qui sibi aliquid recipi-munt. Vix enim ullus est qui non putet nomini suo non parvam inferri notam & injuriam, si sine legitima causa, promisso & fidei data non respondeat. Nemis enim probroba est & quam vocant honesto viro non serenda prorsus hæc injuria, quæ nomen ejus statim insequitur qui datam non servat sibi. *Homo nullius fidei, homo cui nullus tuto fidat; homo perfidus & infidelis.* Quis has infames sibi accersat voces? quem non puderet sic maledici, sic infamari?

Quamobrem ut inde ad promissa Deo facta non minori fidelite ac animo servanda excitemur, videtur peropportuna hæc Veritas, quæ modò diligenter expendatur. Quām pudendum tibi esset si quod promittis homini non solveres, tam impudenter agis, si quod promittis Deo non exolvias.

Nam quid est agere impudenter apud aliquem vel in quovis negotio, nisi pudorem illum exuere quem naturalis verecundia solet ita in nobis excitare, ut homo verecundus non audeat quidquam loqui vel agere quod honesto repugnet, quod personam dedebeat, quod vel loco vel tempore non conveniat? Quid patrò magis ef-fice impudentem quām eo loco vel tempore vel

vel negotio talem esse, quo minus esse oportebat, quo major erat servandi pudoris ratio? *Cognos impudentissimi nescierunt saturitatem;* Hi nempe de quibus Propheta loquitur cum latrare & levigare debent domesticis, tunc sibi saturandis vacabant; hoc erat esse impudentissimos.

Sic proflus ad rem nostram, cum ita sit à natura comparatum ut nos pudeat si fides homini datum non servemus; profecto non potest non esse impudentis & inverecundi hominis quae tunc non poneant si fidem fallat, & quo major erat pudendi ratio, seu quo major est rat obligatio fidei datae servanda, quae tamen perfida & maligne est violata, tanto ille impudentius agere dicendus est qui promissa non exigit & data in rupi fidem. Generatio perversa est & infidelis filii! O generatio infidelis & perversa, usquequo ero apud vos, & patiar vos?

Deut. 32.

Lxx. 92.

Deut. 23.

Et tertie si tollis fidelitatem promissis factis, qualis erit tandem hora nostra religio? qualis nostra pœnitentia? qualis oratio? qualis nostra publica vel privata pœnitentia vel in nostris Deo dandis, vel in divinis acceptans promissis ponitur? Nonne ridicula & quasi joco dicta erunt nostra omnia, si facta dictis non conformetur? Itane Deus verbis & labiis collitur, non autem corde & facie? Itane deludentur quae iam severe præcepit ad integrum promissorum fidem? Quid semel, inquit, ergo sum est de labiis tuis, observabis? & facies siue promisisti Domino Deo tuo, & proprio voluntate, & ore tuo loquutus es. An quando promisisti, sic revera volebas agere, vel nollebas? Si nollebas, nonne Deum latere aut detidere putas? Si revera volebas, quid te ab illa voluntate dimovit, nisi caro & sanguis quae si Deo comparentur, vide quam injuriam Deo facias cui quod in humanis infirmius & indignius est audes præferre?

Nam quæcumque ratio pro fide servanda inter homines afferatur sive ex natura ipsius promissionis datae & acceptae, quæ talis est ut obligetur promittens se daturum quod promittit, neque nisi legitimè possit à promissione resilire, ut plasm docent Juris & casuum interpres: sive id à virtute fidelitatis procedat quæ sic servati debet in humano consortio, ut vix ulla ester hominum associatio nisi fidelitas servaretur: sive ex aliis commodis aut incommodis quæ inde plurima recenseruntur; quidquid denique proferti possit, longè magis valet pro solvendis Deo promissis. Nam res de quibus agitur inter Deum & homines sunt longè majoris momenti. Personæ illæ divinae cum quibus homo rem habet, sunt longe prestantiores. Fidelitas quæ debetur Deo longè magis obstringit promittentem vel scilicet offerentem: Quidquid inde commodi vel incommodi sequuntur longè est ponderiosus quam quidquid creata omnia creare nobis possint. Quale putas enim illud esse, vel quanto interesse putas intervallo, si quis apud Deum aut fidelis aut infidelis reperiatur? Nonne audivisti quod ait Sapientia in infidelis viri derisum: *Nubes & ventus & pluvia non sequentes, sic vir gloriebus & promissa*

Prov. 25.

non complens. Nonne quod idem de Deo alibi docet expressius: *Displacet ei infidelis & stulta promissio.* De fidelis autem servo quam si ipsi ca-
rus & acceptus tam multa plasm occurunt, ut uni fidelitati cætera quodammodo videantur subiecti & servire. *Serve bone & nolite tristis habere.* *Gaudium Domini tui.*

Ecclesi. 5.

Et tertie si tollis fidelitatem promissis factis, qualis erit tandem hora nostra religio? qualis nostra pœnitentia? qualis oratio? qualis nostra publica vel privata pœnitentia vel in nostris Deo dandis, vel in divinis acceptans promissis ponitur? Nonne ridicula & quasi joco dicta erunt nostra omnia, si facta dictis non conformetur? Itane Deus verbis & labiis collitur, non autem corde & facie? Itane deludentur quae iam severe præcepit ad integrum promissorum fidem? Quid semel, inquit, ergo sum est de labiis tuis, observabis? & facies siue promisisti Domino Deo tuo, & proprio voluntate, & ore tuo loquutus es. An quando promisisti, sic revera volebas agere, vel nollebas? Si nollebas, nonne Deum latere aut detidere putas? Si revera volebas, quid te ab illa voluntate dimovit, nisi caro & sanguis quae si Deo comparentur, vide quam injuriam Deo facias cui quod in humanis infirmius & indignius est audes præferre?

Nec dicas, non esse votum, nec te ira fidem obstrinxisse promittendo ut te obligatum propterea crederes: Nam eti hoc verum esse potest in quibusdam casibus ut in orando, vel in quopiam simili opere, quod vocant supererogatorium, operando: non ita tamen est in his quæ ut plasmum promittendo complectimur, sunt enim per se suo modo jam debita; etiam si non promitteres te futurum humilem, patientem, castum ac benignum, nonne id jam debes? nonne si quid horum promittis, duplice hoc debes nomine, tum ratione rei jam debita, tum ratione promissionis quæ de te ipsa danda Deo facis? Quod certè nil tale est in promissis homini factis quæ tales ordinari non includunt res debitas, sed vel gratuitas, vel reciprocas, vel neglectas; Unde illud evidens est quod habet propositione, quod si quid promittis Deo, major est ratio promissi exolvendi, seu major est pudendi ratio, si non illud solvas quæ si quod promissum homini non exolvetes. Non es mentitus hominibus,

III. PUN-

A. 5.
sed Deo.

III. P U N C T U M.

QVAM pudendum igitur tibi esset, si quod promisi homini non solveres, tam impudenter agis si quod promittis Deo non exolvulas. Cur enim te puderet coram hominibus, aut cur ita pudendum tibi videatur coram Deo, nisi quia non vides Deum, aut non cogitas te ab eo videri, vel quod ejus de te judicium non ita revereris sicut humanum judicium? Itane verò de Deo sentis? At nonne hoc pudendum est, ita de Deo ac de divinis sentire, ut minus apud te valeant quam humana? quid magis potens ad divinam in te provocandam Justitiam quam sic illam conculcare? aut quid magis alienum à divina bonitate quae relucet in promissis à Deo tibi factis? Itane putas illum suis in te promissis esse obstricatum, te verò tuis in ipsum non credas obligatum? quod promisisti daturum sic se daturum profectò voluit, nec

Num. 23. se à volendo vel dando revocabili. Non est Deus

Ihesus quasi homo ut mentiatur, nec ut filius homi-

Iohn. 10. nus ut mutetur. Dixit ergo & non faciet, locutus

Es. 2. est & non implebit? NON potest solvi Scriptu-

Tra. 2. ILLE fidelis permanet, negare scipsum non

Potest. Quantum in se est videlicet, quantum

Adjecta conditio promissionis factæ subsisteret.

Promisit Regnum cœlorum, sed violentis sed

Vim sibi facientibus. Promisit peccatorum ve-

Niam, sed verè paenitentibus non autem aliis.

Promisit misericordiam, sed miserenti, sed

Misericordiam facienti. Unde tu nisi vim tibi

Facias, vel nisi te paeniteas, & nisi aliorum mi-

Sfereat, quod sàpè promisisti te facturum: an

Aputas illum suis se obstricatum promissis? Quid

Ergo speras nisi tu & ipse tuis te alstringas? quid

Verò danni si nil ab illo speres?

Videsne quò res devolvatur? & quantum

Instante periculu, quantum momenti, quantum-

ve ponderis in promissis Deo factis exolven-

Didis: Atque adeo si quid nos movet humani-

Ttus ad fidem liberandam datam hominibus, il-

Llo ipso magis accendamus ad fidem Deo datam

Exolvendam. Sic Scriptura de utroque simili

Promissionis genere: si responderis pro amico Pro. 6.

Tuo, illaqueatus es verbis oris tui, & caput Eccl. 7.

Propriis sermonibus, incidisti in manum proxi-

Mmi tui: discurre, festina, temeritatem libera.

Et rursus: Ne ponas scandalum in aquitatem

Tua. Id est, ne scindam famam redatas, & ne pro-

Pterea scandalum parias, quod sis iniquus fidei.

Si quid rogareris ab aliquo contra fidem & pro-

Millioquem alteri datam, nonne responderes

Te non posse, te fidem obligasse, te teneri ver-

Bbo & promisso? Sic loquere de tuis Deo factis

& toutes repetitis promissis, Aperui os meum Iak. 11.

ad Dominum, & aliud facere non posso. Non 2. Cor. 13

enim possumus aliquid aduersus veritatem,

sed pro veritate. Sic loquendum, sic agendum.

Vide in 1. parte, Feria tertia Hebdom. primæ

in Adventu, ubi hæc Veritas ex-

hibetur:

Qquam in se attrahit gratiam qui se

Deo libens offert, eandem sibi de-

trahit qui quod offert non reddit.

FERIA

FERIA QVARTA.

PARABOLA DE VINEA LOCATA MALIS
AGRICOLIS, QUI NEGATO FRUCTU SERVOS
ET FILIUM DOMINI SUI OCCIDERUNT.

Insignis est ista parabola & in quatuor partes posset ejus Tractatio dividi. Prima est, de vinea suis omnibus partibus absoluta & locata vinitoribus sive agricolis qui tempore fructuum missos ad se servos Domini sui occiderunt.

Cum tempus fructuum appropinquaret, misit servos suos ad Agricolas, ut acciperent fructum eius. Et Agricole apprehensis servis eius alium occiderunt, alium occiderunt, alium verò lapidaverunt. Matth. 21.

VERITAS PRACTICA.

Quod te imparatum magis reddit ad reddendum fructum, hoc te paratiorem magis deberet reddere.

Nempe in certitudo exigendi & reddendi frumenti.

Quantò minus puniri timet infrafructuoso, tanto jam magis panitus est.

Nempe hac magna pena est non sentire suum miserum fratum, nec ei providere: qua punitur pena infrafructuoso quis puniri non timet.

Frustra tibi cultor, si culturam non patenteris.

Id est, si non vis excoli.

In 3. p. in fine, ubi de votorum renovatione agitur. Viderietiam potest in 2. p. Dominicae Septuagesima, ubi de missis operariis in vineam.

SECUNDA pars parabolæ continetur his verbis Patris-familias mittentis ad agricolas filium suum:

Verebuntur filium meum.

Quem tamen sicut servos prius missos agricultores occiderunt.

VERITAS PRACTICA.

Cum sit iste omnis fructus ut auferatur peccatum, non veretur Filium Dei qui peccare non veretur.

RATIO EST. Quia non veretur Filium Dei qui negat ei fructum quem requirit. Sed qui peccare non veretur, negat ei fructum quem requirit. Ergo non veretur Filium Dei qui peccare non veretur, quod certè si ad cuiusque peccati flagram incitamentum efficax.

L P U N C T U M.

QUANTA sit divina bonitas Dei Patriis sic mittentis Filium suum post missos & occisos servos, si dici possit, hic esset dicendi locus; vel certè referetur in discursum particularem, & videatur in r. parte, Fer, secunda primæ Adventus Hebdomadæ, ubi ad verba Christi Domini, *Sic Deus dilexit mundum ut Filium suum Unigenitum daret, hæc proponitur Veritas:*

Sic Deus dilexit mundum, ut sic mundus diligenter Deum sicut dilectus est.

Nempe donando ei quod carius & pretiosius habuerit, sicut Deus dedit nobis charissimum suum Filium. Unde & in præsenti parabola fe

T 13 Cui

Marci 12 cundum Marcum dicitur de Patre-familias sive de Deo mittente filium: *Athus ergo unum habens filium charissimum, & illum misit ad eos novissimum, dicens, quia reverebuntur Filium meum,*

I. 27. Sed quidquid sit de opere ipso missi ad nos Filii, non minori dignus est admiratione Finis propter quem mittitur & qui hac voce exprimitur: *Verebuntur, nempe Agricolæ, nempe omnes homines pro quibus mittitur, Verebuntur Dei filii, id est, pro reverentia quæ tali debetur Personæ, reddent fructum petenti Domino, cessabunt à peccatis.* *Iste enim omnis fructus ut auferatur peccatum, sicut dixit Isaías, & hic proprius effectus est talis reverentia ut qui verebuntur eum non audeant id perpetrare quod perpetrassent nisi essent reverenter aliam Personam, ut mox dicitur plenius: Unde vix illa posset aptior ad veram proximam perpendiculariter quæ hic proponitur. Si quis adhuc peccare non veretur, non veretur filium Dei; quidquid dicat, quidquid si bi singar de pio sensu quem erga illum habet, non veretur filium Dei qui negat ei fructum quem ab eo praesertim exigit, & propter quem exigendum præcipue venit. Cum enim inter plures qui de uno & eodem opere possint haberi fines, unus esse solet operantis præcipuum & primarius quidam finis, à quo vel ceteri pendent, vel ad quos omnes referuntur, profecto quidquid aliud obtineat, nihil se obtainere credet qui operatur, nisi finem illum propter quem præcipue operatur attingat. *Damibi liberos, aliquum mortar,* dicebat Rachel matre suo Jacob, quia frugus & finis conjugij præcipuum hic est, habere liberos, quantumcumque pulchra sit Rachel, quantumcumque cara sit suo viro quantumcumque dives & honorata, nihil se habere putabit, nisi quod unū præcipue desiderat, habeat; unde & de alia muliere non habente filii recte servus Elishæ ad Dominum suū qui ab illa petebat muliere quid vellat sibi fieri. *Né quas, inquit servus, filium enim non habet;* Quasi diceret, hoc præcipue vellat habere, filium; cum sit præcipuum Conjugum finis.*

Gen. 30. Sic iuperbus ille Aman cum tam multa possideat, quanta ipse narrat, nil se habere putat quam diu vident Mardonium sedentem & non sibi accidentem sicut ceteros, quia hoc unum præsertim in mente habebat ut sibi omnes cultum exhiberet, ex quibus si vel unus eximatur, nichil alii omnes conterent adipisci fœlicitatem, quia

4. Reg. 4.

Esther. 5.

nulla fœlicitas nisi sine quem intendis adepto.

O quām proinde expedit rectum sibi finem proponere, ne si eritis in fine, cuncta in errorem trahantur! O quām proinde juverit recte intueri quem sibi filii Christus præcipue proposuerit, ne si ab illo sine deeremus, ab ipso longè Christo procul rethahamur! Certe dubitari non potest, quod si quem Christus præcipuum habuerit finem, aut si quæ maxime fructum à nobis ipse requirat, quin sit illi tam integrè concedendus, ut quisquis illi hunc neget fructum, neget se illum revereri, quia hoc est illum revereri hunc illi dare fructum quem requirit. Unde ipse Dominus postquam dixit ex fructibus arboreo esse agnoscendam, statim instituit: *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine intrabit in regnum celorum.* Vel ut habet sanctus Lucas: *Quid vocatum me, Domine, Domine, non faciis quæ dico? quasi dices et Dominus, ne que mihi neque vobis id proderit, quia non respondera præfetti veni ut me vocaretis Domine, Domine, sed ut faceretis quæ dico; Hic est f-*

etus unde arbor cognoscetur ad sit bona vel mala, prout quis leviter et perfectius quæ dico faciet;

& hic est fructus quem requiro quem quisquis mihi negaverit, non me recipietur,

II. PUNCTUM.

SED qui peccare non veretur, negat hunc Christo fructum quem requirit.

Nam ut iam ex Propheta dictum est, *Iste est fructus ejus ut auferatur peccatum, id est, potissimum & primarius quo habito lequuntur vel luppenient cetera quæ desiderari possent; & quo non habito nihil profutalia: quemadmodum fuisse demonstratum est in hac 4. patre, Dominica decima octava de Paralytico, cuius cum petetur sanitas, Christus ante omniam remissionem ei peccatorum impetravit, *Homo confide. Fili remittuntur tibi peccata tua.* Unde hæc ibi propounderuntur:*

Nulla nisi primaria satis esse potest causa de peccatis evitandis.

** Quia scilicet nulla est cura nisi quæ suo modo respondeat curæ quam Christus Dominus habet de his expellendis: Cura ejus autem est primaria, unde & taliter necessitè est esse nostram concludatur.*

deinde

Deinde vero, cum in hac parabola nostra patres familias raitens filium ad agricultas expressis dicat verbis, *Verebuntur filium meum*, profecto sic evidenter exprimit primarium hunc esse finem suum ut expellatur peccatum. Nam perinde est ac si diceret, hoc est quod primum intendo ut vereantur filium meum; Quid est autem vereantur nisi ut quod odit & vetat, caveant pro eo quem illi deferunt cultu; vel certe si non eaveant, quantumcunque aliud illi praestent officium, non illum vereantur; Hoc est enim propriè revereri aliquem, nec erat ulla vox apriori qua finis iste de peccato primum expellendo declarari posset.

Nam hoc est maximè quod peccati malitia opponitur, & quod vera virtutis bonitatem ac meritum indicat manifestius. In hoc enim malitia peccat: est non tantum ut semel aut iterum offendat Deum, sed toties offendat quoties peccator libuerit, nullo legum aut juris respectu habito; sit fortitudine nostra, lex iustitiae, Di-xerum hoc inter alia peccatores, inquit Sapiens, cogitantes apud se non recte. Unde & alius Sapiens qui dictus est Ecclesiasticus singulariter rogarat Domum: *Anima irreverenti & infra-nu-ne tradas me.* Id est, ne permittas ita mihi peccatum dominari, ut velut omni pudore excusio, nihil verear, nihil me à peccando retardet: Quæ peccati sive peccantium perversitas cum ab ipsa mundi origine viguerit, tum senescienti mundo futuram graviorem prædicens.

i Tim. 3. Apostolus, *Hoc autem scito, inquietabat, quod in novissimis diebus instabant tempora periculosa: erunt homines seipso amantes, cupidi, elati, sa-perbi, præditoris, protervi, tumidi & voluptu-um magis amatores quam Dei,* hoc est impudenter, inverecundi.

Quamobrem quid erat aptius quod contraria opposeretur nisi quod dicitur, *Verebuntur filium meum:* discent à filio meo, timere me: Unde & filius dictus est plenus Spiritu timoris Dei, Quali hoc unum præ ceteris inspirare deberet. Nempe hic excellens timor est qui dicitur reverentialis quo, ut ait expressus S. Thomas, voluntar. è & filiorum more Deum reveremur & nos ipsi subducere refugimus.

ATQUE hinc alterum quod præmiseramus de vera & perfecta virtute patet, nempe hoc filiali timore continetur quidquid perfectius & efficacius de Vera praxi virtutum dici potest; Nam timor sine amore nimis servus est & captivus: amor autem sine timore, nimis liber est & solutus. Quod utrumq; extrellum ita temperat

reverentialis iste timor, ut quod esse potest vel in solo timore, vel in solo amore vitiolum, plane refecet; atque inde duntaxat quod est optimum in duobus simul junctis ita retineat, ut fiat ille timor Dei qui super omnia se superponuit, super omnia mala quæ fugiat, super omnia bona quæ perficiat.

Videsne quantæ virtutis sit vox illa, *Verebun-tur?* Nec dicas, nullam tamen aut modicam vim habuisse, cùs nec Judæi nec alii peccatores qui propè sunt numero infiniti, Filium Dei magis vereantur quam si non venisset. Respondet enim S. Chrysostomus, sic dictum esse, *verebuntur, quasi dicere: ur, habebunt homines quem vereantur;* habebunt homines quo dicant vere-ri Deum; Liberum illis quidem erit reveri aut non revereri, unde & unus Evangelista sic refert: *Forstan cùm hunc viderint, verebuntur;* *Luc. 20. Vi liberare reservetur voluntas, inquit S. Hieronymus: sed tamen nihil illa libertas obstat quo minus habeant quod vereantur, nec quod minus reveri debeant.*

Nec rursum intes, id quidem verè dici posse de Judæis qui cùm prælentem Christum haberent, ejus præsentiam revereri poterant & ita contineri; Non ita vero de nobis qui absentem Christum non cerimus nec proinde illum quem ejus præsens produceret sentire affectum reverentialē possumus, nec à peccato coerceri. Falleris, longè falleris qui haec sentis, Nam *Iesus Christus heri & hodie; Ipse & in facula,* *Hebr. 13.* inquit Apostolus. Hoc habet Fides si vera de Christo fides est, hoc habet maximè proprium ut quantum ad affectum & effectum de quo hic potissimum agimus, nempe odium & fugam peccati, tam præsente nobis Christum subhiciat, quam dum ageret inter vivos, sive quod idem est, tam reverendum nobis, tam timendum & diligendum faciat quam si præsens ad esset ipsius subjectus oculis. *Est enim fides operan-darum sive absentium substantia rerum, græcè τρόπους subsistens, quasi quæ res subsistere faciat velut præsentes, unde in sacro textu se-quitur, argumentum non apparentium, ταῦτα demonstratio, convictio, si una persuasio, at longè certior ac nobilior quam quæ ex sensibus ex opinione, vel scientia deponi possit. Sica-perè S. Leo, ubi agit de Ascensione Domini: Tunc, inquit, *Filius hominis, Dei filius excellen-tius sacratus que innoruit, & ineffabili modo obo-pit esse divinitate presentior qui factus est huma-nitate longinquo.**

Ibid. II.
Serm. 2.
de Ascen-

Sic

Sic dicitur, quod fide Moyses in visibilem tantum videns sustinuit. Sic denique sanctus Apostolus ex hac sibi proposita per fidem praesens Christi Domini, docet examinandam uniuscujusque fidem, an vera, si & probata:

Cor. 13. *Vosmetipos, inquit, tentate, si estis in fide, ipsi vos probate. An non cognoscitis vosmetipos, quia Christus Iesus in vobis est, nisi forte reprobatis? Quasi diceret, haec est certa fidei vestrae probatio, si de Christo ita sentitis sicut si praesens es, sicut ievera praesens in vobis est per suam sanctificantem gratiam, quam omnes habente qui extra peccati mortalis statum vivunt. Unde & id alibi postquam dixit, *Hoc sentire in vobis quod & in Christo Iesu, & que multa prosequitur, tandem concludit, Itaque Charissimi mei, siens semper obediens, non ut in presentia mei sanum, sed multo magis usque in absentia mea: cummetu & tremore vestram salutem operamini.* Nam si & ipsis Dominis carnibus vult servos obedire cum timore & tremore, in simplicitate cordis sicut Christo, non ad oculum servient, quasi hominibus placentes, sed ut seruos Christi facientes voluntatem Dei ex animo: quanto magis ipsis Christo semper serviendum, tanquam praesenti? Si nimis indignum & abjectum est Christiano servo servire ad oculum Domino suo, id est, quia tantum praesens est, quanto magis indignum, ita servire Christo?*

Ephes. 6. *Quapropter quod dictum est, verebuntur filium meum, tam verè dictum est de consequentibus futuri sacerulis, quam de illo ipso tempore quo praesens aderat Dominus; cùm vel maximè, quod est valde notandum, reverentia illa quam adhibendam Filio Pater prædictit, non sit tantum veneratio quadam exterior, nec internus animi cultus qui solo in affectu silit, sed in effectum & in opus transeat necessè est, atque ita in praxi Christum verecamur sicut Deo dicebat Job: Verebar omnia opera mea, sciens quod non parceres delinqentis.*

Iob. 9. *Hoc est enim verè Christum vereri quando in occurso peccatum admittendi, peccatum admitteres nisi vereris illum offendere qui se tibi & nominibus astridum voluit, aut quando per illius vitam & mortem agnoscis quam sit grave peccatum, & quam gravis futurafit peccatoris poena, si tam graviter ipse Christus pro nostris peccatis passus est: atque in particulari etiam quam sit execranda superbia, quam sint cavenda murmura in nostris humiliationibus, quam ipsa humilitas, patientia, mansuetudo, ceteræ-*

que virtutes amplexandæ, atque eorum opposita vita detestabilia, cùm in Christo luculent videamus quid fugere quid amplecti expediat.

Hic est germanus verborum lens, *Verebuntur filium meum; Verebuntur delicias & divitias quærente, apicentes ejus asperiam paupertatem: Verebuntur honores ambire, considerantes ejus humilitatem; continebunt se in adversis, nec audebunt murmurare, contemplantes quanta sit ipse filius Dei passus. Sic olim cuidam conquerenti dicebat Deus: Ecce quos adificavi, Ier. 45: ego destruxi: & quos plantavi, ego evello: Et tu quaris tibi grandia, noli querere. Et paulo post: Ecce quibus non erat iudicium ut calicem bibarent, bibentes bibent: Et tu quas innocens relinqueris? Non eris innocens, sed bibens bibes. Nonne hic veritus esset murmurare in adversis quando ita loquentem Dominum audivisset? At quanto magis illo viro quem Pater ita percussit propter scelus populi sui. Nonne propterea dicebat Christus: quia si in viridi ligno hac faciunt, in arido quid fieri? Quasi diceret, si ego tam sanctus, tam innocens, & tam longè politus à culpa & à poena, tamen sic patior, quid peccatoribus fieri? Nunquid est quod vereantur & pavent? Primum quidem ne peccent, tunc si peccaverint, ut quibuscumque peccatis peccatum expient, & ad meliorem frugem redeant. Hic est itaque fructus quem quarebat Christus, & quem ipsis negat qui peccare non veretur.*

III. P U ' N C T U M.

*E*x quibus manifestè concluditur quod nec sicutur Ipsius Christum veretur qui sic eum fraudat sibi debito & quæsto fructu, unde quasi nil aliud sibi redditum reputaret, Is apud Prophetam conqueritur, *In vacuum laboravi, sine fructu, & vanè forei iudicium meum cum consumpsi; ergo iudicium meum cum Domino, & opus meum cum Deo meo.* Quasi diceret ego quod meum fuit, feci: quam grave malum esset, peccare, sat evidenter docui; quedam essent peccari radices & quanto essent evellendæ studio, non cessavi verbo & exemplo demonstrare. Jam vero cur inde tam pauci proficiant, cur tam multi adhuc peccatores, adhuc superbi, adhuc impudici & avari, Deus videat & judicet, an sit meum vel peccatoris vitium? an mea id culpa fiat an hominem, qui me nolunt aspicere tanquam exemplarum lux vita.

Quod ipsum expressius in Evangelio dixit: Ego non iudico quemquam Ego non quero gloriæ meam,

meam, est qui querat & judicet. Nempe ille qui quondam agens demittendo filio sic se denuntiabat futurum eorum judicem, qui debitum inde fructum non redderent: Ponam, inquit, verba mea in ore ejus, loquereturque ad eos omnia quia praecepero illi. Qui autem verba ejus qualiterunt in nomine meo audire noluerit, ego ultor existam. Quibus & planè sunt illa conformia lxxvii. 12. que cui sum Dominus dixit: qui spem meam, & non accipit verba mea, habet qui judicet eum; sermo quem locutus sum, ille judicabit eum in novissimo die. Quia ergo ex meis saepe non sum locutus, sed qui misericordia Pater, ipse mihi mandatum dedidit, quid dicam, aut quid loquar. Et scio quia mandata ejus, vita eterna est. Quia ergo loqui sicut dixit mihi Pater, sic loquor.

Ex quibus verbis tria possunt ad rem nostram aperte derivari. Primum est, quanti sunt facienda ea omnia quia Christus dixit, quia non temere, non fortuitò, sed ante pridem in ipso SS. Trinitatis concilio sunt praecognita. Secundum, quale in illis observandis exemplum nobis Christus dederit, cum ipse coruscinus ex cetera quadam obedientia, servandis & docendis fuerit, nihilque prouersus aliud quam quod Pater deret in mandatis, loqui voluerit.

Tertium denique, quam multorum sit criminum reus qui se illis Christi Domini verbis non conformarit, nam praeter certum peccatum quod unicuique dictorum opponitur, contemplusus quidam est Christi Domini, ex quo con-

Cum venerit Dominus vineæ, quid faciet agricolis illis? Aliunt illi: Malos male perdet, & vineam suam locabit agricolis qui reddant ei frumentum temporibus suis; Vnde hæc esse posset

VERITAS PRACTICA.

Malos quidem omnes perdet Deus; sed non male omnes, nisi qui bene perdi nolint,

Tam porro bonum est malis, bene perdi, quam malè perdi malum est.

AD declarationem utriusque sententiae, praesupponendum est quid sit perdi, quid bene vel male perdi. De primo, nihil hic aliud est perdi quam puniri, quodcumque sit genus poena quo puniuntur qui dicuntur perdi. De secundo bene

Hayneus Pars quarta.

temptu judicium peccatoris extremum magis formabitur, quam ex ipso peccato per quod Christus contemnitur. Tam grave est illud quod Christus venierit, neque ejus adventu & cultu à peccatis homo defiterit; ut quasi nihil aliud peccatum esset, aut quasi nullum esset cæteroque peccatum, nihil quodammodo in examen, in iudicium, & in condemnationem advoctetur, quam quod homines non fuerint reveriti Filium Dei; quam quod peccare non desierint, postquam ille venit & postquam locutus est quia à peccatis eos revocarent. *Sinon venisset,* Iohann. 15. inquit, & locutus fuisset eis, peccatum non haberent, nunc autem excusationem non habent de peccato suo. Nimis hoc scilicet inverecundum est non eum reveri, quem ille qui non fallitur affirmavit talē esse quem vel ipsi proditores & homicidae reverentur. Vide in 2. p. Feria 5. primæ Hebdom. in Quadrag. Et in hac 4. parte, Sabato Hebdom. 19. ubi hæc demonstratur Veritas:

Si cum nostris vitiis nostræ virtutes comparentur, plus nostris vitiis in honoratur Dominus, quam nostris virtutibus honoretur.

TERTIA pars propositæ parabolæ considerari potest in his quæ Judæi responderunt Christo interroganti:

perdi est, ex poena bonum elicere seu poenam bene & felicitate cedere; male autem perdi, malum ex malo derivare, seu poenam male & infelicitate cedere.

Quibus ita praesuppositis, sensus prioris sententiae est, sic malos omnes à Deo puniri ut nullis male cedat poena nisi qui nolint eam bene sibi cedere. Quod perinde est atque illud Divi Chrysostomi, *Nemo luditur nisi à seipso.*

Ratio est, quia nemo luditur nec ulli male cedit poena, nisi qui peccet in poena.

Sed nemo peccat in poena nisi à seipso, nisi uolens & lubens.

VII

Ergo

boni vel mali patiuntur, nam utrique patiuntur in hoc mundo; sed illi ex peccatis suis meliores evadunt, alii autem peiores. Quia in re boni Deum, & mali dæmonem imitantur, nam hoc est maximè proprium Dei, ex malis bona facere: cuncta vero dæmonis hoc est opus, ex bonis mala & ex malis pejora semper efficiere, imitantur illum qui sunt ex parte illius, inquit Sapientia.

Quamobrem cave ne despondeas, aut animum nimis abicias non ratiū in peccatis quas suscines, sed neque in peccatis quas commisisti, dummodo velis desplicere, sic enim peccatum decet loqui sicut Iudeus S. Bernardus: male quidem egī, sed factum est. Et jam non potest non fieri. Quis scit si hoc mihi Deus expedire prouiderit, & de malo meo ipse qui est bonus, bonum mihi operari vulnerit. Malum ergo puniat quod ego feci; bonum autem maneat quod a ipso provisum. Nostris quippe inordinatis seu voluntatibus seu actionibus nostris bonitas Dei uti, semper quidem recte in sui ordinis pulchritudinem: sapientiam pīe in nostram utilitatem. Itēmque alibi;

Non mentitur Apostolus asseverans scire se quoniam diligenter Deum omnia cooperantur in bonum his qui secundum propositum vocati sunt Sancti. Veruntamen solerter attende quod non ad libitum famulari sed cooperari dicit ad bonum. Neque enim ad voluntatem serviantur, sed ad utilitatem: non ad voluntatem, sed ad salutem: non ad votum, sed ad commodum nostrum. Vnde a deo siquidem in hunc modum omnia nobis cooperantur in bonum, si inter hec omnia, etiam ea quoniam sunt, numerentur: Molestia, morbus & ipsamors, etiam & peccatum, quae quidem confit naturas non esse, sed natura & corruptiones. An vero ei peccata ipsa non cooperantur in bonum qui ex eis humilior, serventior, sollicitior, timoratior, & cautior invenitur?

Sic apud S. Gregorius ubi de malis agit homines, quibus quos ad bonorum cultuarem finit Deus; quorum, inquit, viam Domini tolerat quia eos ad laetorum iurorum probationem servat: Ut cum ad versariisse nos sit Diabolus tentare nos miratur, eorum moribus quo si suis contra nos armis utatur. Per ipsos quippe nos faciens cruciat, sed ne sciens purgat. Peccatis namque nostris ipsi flagella suarum quodque eorum tali vita dom percutimur, ab aeterna morte liberamur. Vnde agitur ut Electorum vita proficiat, etiam per dita vita reproborum; & utilitati nostra dum illorum perdito militat, mira dispensatione fiat, quatenus Electis Dei non perent stiam omne quod perit.

Contrā verò quod malis omnia in peccatis ru-

ant, & à peccatis ad poena transcurantur, idem S. L. 4. Mor.

Doctor sic prius dixerat: *Duo modis in hac vita hominem Deus judicat, quia aut per mala presentia irrogare jam tormenta sequentia incipiunt, aut tormenta sequentia flagellis presentibus extinguitur. Nisi enim delictis exigentibus justus Index & nunc & postmodum quosdam perceperet, tunc Ap̄stolus minimè dixisset, secundo eos qui non crediderunt perdidit. Et deinde Psalista non diceret, induancur sicut diplōde, confusione sua. Diplōdem quippe, aulium vestimentum dicimus. Confusione ergo sicut diplōde induiunt, qui iuxta reatus sui meritum, & temporali & perpetua animadversione feriuntur. Solos quippe pena à supplicio liberat, quos immutat. Nam quos presentia mala non corrigit, ad sequentia perducunt.*

Sed quid aptius & opportunius ad hoc ipsum demonstrandum quam quod ipse Dominus in hac nostra parabola cum in Iudeos retorsit quas ipsi dixerant de malis male perdendis: Ideo dico vobis quia auferetur a vobis regnum Dei, & dabitur Gentili facienti fructus eius. Et qui cecidit super lapidem istum, confringetur; super quem verò cecidit, conseruit eum. In quibus verbis duo genera poenarum sic manifeste declarantur ut postremum quod est conservit gravius quam primum quod est confringit. Nam uero ait S. Joannes Chrysostomus, de eo quod confringitur, aliquid manet: quod autem communetur sive conservit, quasi in pulvrem vertitur. Quod utrumque poenæ genus Iudeis accidit, nam primo in captivitate Hierosolymitanis conficiuntur sunt; Deinde vero contriti & comminuti velut pulvis, quando per totum orbem sparli sunt & ventilati ut ab area palea, sicut ait Theophylactus.

Beda verò ad peccatores hanc duplē transferens poemam sic ex sanctis Hieronymo & Joanne Chrysostomo rem illustrat: Peccator credens Christo, cadit super lapidem & conquiescat, sive confringatur: reservatur enim per patientiam ad salutem. Cui verò lapidem irruit, id est, qui presumat negat communuitur, ut nec testa remaneat in qua hauriatur pusilla aqua. Vel sic interpretare. Qui modi illum contemnunt, non penitus intereunt sed conquiscantur. At quibus superveniet, in iudicio, communuentur. & projectentur tanquam pulvis à facie terra.